NOTA

a) Tras la validación del notario, en las líneas 24-27, se transcriben las siguientes palabras: “Viniendo
ellos en conpa-/

25
 nia de otros nabios que no fuesen conprensos en las dichas tregoas e tu-/

26
 biesen mercader

o mercaderes, factor o factores de la dicha villa de San/
27
 Sebastian”.

XXXII

1437, enero, 8. Bayona

Pío, obispo de Bayona, concede a la iglesia de Santa María de Irún que uno
de los cuatro capellanes de la iglesia de Santa María de Fuenterrabía resida en la
primera a perpetuo, turnándose cada semana o mes. Se detallan los derechos y
obligaciones que habrá el nuevo beneficiado de Irún.

- Ordenación. Traslado del original latino realizado por Juan Pérez de Ugarte, clérigo y
notario apostólico, el 11 de octubre de 1569. Adjunta carta de confirmación, dada por Pío II
en Mantua el 24 de octubre de 1459.
- B. Acompañan: borrador del traslado en latín, con notables variaciones gramaticales, y
traducción al castellano del mismo notario.
- A.M.F. S. E, N. 4, L. 27, E. 1. Sin foliar.

Quoniam ad regimen animarum et ipsarum procreandam salu-/12 tem prelati
debent solicite vigilare ne fidelibus suis subditis in au-/13 dientia diuinorum

sacramentorum administratione et aliis ad utilita-/14 tem animarum prouenientibus
quidquam desit. Id circo nos frater Pius,/15 miseratione diuina episcopus Baionensis,
super ecclesias beate Marie Fon-/16 tisrauidi et Irun anexas ad inuicem ab antiguo
personaliter visi-/17 tantes comperto quod eidem ecclesie beate Marie de Irun non
seruie-/18 batur ad plenum in diuinis oficiis et propositione verbi Dei sepultura/19

defunctorum et sacramentorum administratione pro eo, quod qua-/20 tuor capellani
instituti in utroque beneficio communiter resident/21 in villa Fontisrauidi et alter
ipsorum certis diebus et horis ad eamdem/22 ecclesiam beate Marie de Irum pro
midsis celebrandis etiam ministran-/23 dis sacramentis accedens completo suo officio
redibat ad dictam villam Fontis-/24 rauidi et dicta parochia de Irum remanebat absque
presentia capellanis/25 ex quo propter locorum ipsorum distantiam et dificultatem
accesus uni-/26 us ad alterum tum propter incomoditates viarum tum propter locato-/27

rum incursus et inundatiam aquarum non poterant curri omni hora/28 et tempore ad
dictum cappellanum habendum pro multis casibus subito/29 emergentibus ut pote pro
paruulii baptizandis, communicandis, aut ungen-/30 dis in firmis sic poterant
contingere animarum pericula et mala in/31 dicta parochia pullulare et crescere in
deuotio habitantium in eadem/32 voluimus sicut decet pastoralem prouidentiam
apponere remedium/33 opportunum propter quod de expreso asensu prouidorum et
discreto-/34 rum virorum Petri Sanctii de Gardaga, prepositi, Petri etiam de Gardaga,//3r.

Bernardi Guillermi de Cornor, Fontisrauidi habitatorum procuradorum/2 et procuratorio
nomine concilii iuratrorum ac comunitatis dicte ville/3 Fontisrauidi et Arnaldi de
Azcue, presbiteri, procuratoris et procuratorio/4 nomine beneficiatorum dictarum
ecclesiarum, et in presentia eorum-/5 dem ac Sanctii de Gomendariz, Joannis Petri de
Aldaue, Joannis Martini/6 Abadia, et Petri de Dubare pro quatuor ac procuratorum et
nomine procu-/7 ratorio habitantium de Irum ad honoren Dei et utilitatem animarum/8

sic dice ecclesie de Irum duximus prouidendum videlicet de quatuor/9 cappellanis
institutis ad dictum benefitium ecclesie utriusque de cetero/10 perpetuis temporibus
tres in dicta ecclesia beate Marie Fontisrauidi/11 et unus in ecclesa (sic) beate Marie
de Irum debeant personaliter residere/12 qui unus eligetur a capellano maiore
Fontisrauidi vel eius locum tenen-/13 te cum consilio sociorum combeneficiatorum qui
per hebdoniadam inte-/14 gram aut per mensem in dicta ecclesia de Irum personaliter
residebit,/15 nec inde recedet donec septimana vel mense completis alius electus/16 ad
ipsam ecclesiam personaliter venerit dictum officium con simili-/17 ter impensurui et
quia in venimus quod dicti parochiani beate Marie/18 de Irum forsitam propter
decertoris cappellani defectum in oblationi-/19 bus faciendis ingratis subsidiis
cappellanis eisdem sicut faciunt multe/20 ecclesie nostre diocesis impendendis se
acthenus minus deuite habuere de/21 dictorum procuratorum de Irum ad hoc speciale
mandatum habenti-/22 um expreso beneplacito et asensus dicximus ordinandum quod
quando/23 fient solemnes nuptie et post sepulturas defunctorum ac baptismi/24

infantium conuiuia parabunt cappellanis qui in sua septimana vel/25 mense seruiet,
cum scolari suo ad dicta conuiuia inuitetur et cum ad/26 ea venerit honorifice
conuiuetur. In super quod singuli domini, vel capita,/27 domorum tam illi qui nunc sunt,
quam qui erunt in posterum eadem/28 cappellano cum predicto scolari teneantur unam
refectionem dare/29 singulis annis semil nisi esent precesi euidenti paupertate propter
quam/30 ab hoc onere sint merito excusandi exortamus autem predictos ha-/31 bitatores
de Irum, quibus gratiam istam facimus, quam non potuerunt/32 consequi temporibus
retro actis deuocius de cetero et frequentius ad ecclesi-/33 am conueniant omnes simil
diuina officia et verbum Dei in silencio/34 audiant et quiete et suis temporibus
suscipiant ecclesie sacramenta/35 tabernas fugiant vitent ludos, quibus ut fertur tota
dicta parochia/36 est infecta et ne tam quam ingrati accepto beneficio merito sint/37